Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
N.º 22, DE 2025

(Do Senado Federal)

Ofício nº 36/2025 – SF

Dispõe sobre extensão do prazo para liquidação de restos a pagar não
processados de que trata o art. 172 da Lei nº 14.791, de 29 de dezembro
de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024).

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO (MÉRITO E ART. 54, RICD)
E CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD).

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PLP 22/2025

Dispõe  sobre  extensão  do  prazo  para
liquidação  de  restos  a  pagar  não
processados de que trata o art. 172 da Lei
nº 14.791, de 29 de dezembro de 2023 (Lei
de Diretrizes Orçamentárias de 2024).

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Os restos a pagar não processados inscritos nos exercícios financeiros de
2019 a 2024, de que trata o art. 172 da Lei nº 14.791, de 29 de dezembro de 2023 (Lei de
Diretrizes  Orçamentárias  de  2024),  vigentes  em dezembro  de  2024  e  cancelados  serão
revalidados e poderão ser liquidados até o final do exercício de 2026.

§  1º  A  prorrogação de  prazo  para  liquidação de  que  trata  o  caput aplica-se
exclusivamente a restos a pagar não processados relativos às despesas:

I – cujo procedimento licitatório tenha sido iniciado; ou
II – relativas a convênios ou instrumentos congêneres em fase de resolução de

cláusula suspensiva.
§ 2º Para a garantia da transparência e da rastreabilidade, os restos a pagar não

processados  revalidados  nos  termos  do  caput deverão  observar  o  disposto  na  Lei
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), e na Lei
Complementar nº 210, de 25 de novembro de 2024.

§ 3º Não poderão ser pagos valores relativos a obras e serviços que estejam sob
investigação ou apresentem indícios de irregularidade, salvo se houver conclusão favorável
das apurações, autorizando sua continuidade, ou se eventuais irregularidades forem sanadas,
no prazo desta Lei e nos termos da legislação vigente.

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 20 de fevereiro de 2025.

Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

phfm/plp25-022

*C
D2

57
04

17
26

00
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

PL
P

n.
22

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
02

/2
02

5
15

:4
3:

00
.0

00
 -

M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7696

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PLP 22/2025

CÂMARA DOS DEPUTADOS
CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO – CEDI

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

LEI Nº 14.791, DE

29 DE DEZEMBRO
DE 2023

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2023-12-29;14791

LEI
COMPLEMENTAR
Nº 101, DE 4 DE
MAIO DE 2000

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/leicom/2000/leicomplementar101-

4-maio-2000-351480-norma-pl.html

LEI

COMPLEMENTAR
Nº 210, DE 25 DE
NOVEMBRO DE

2024

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei.complementar:202411-

25;210

FIM DO DOCUMENTO

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2023-12-29;14791
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2023-12-29;14791
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2023-12-29;14791
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2023-12-29;14791
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2023-12-29;14791
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:2023-12-29;14791
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/leicom/2000/leicomplementar-101-4-maio-2000-351480-norma-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/leicom/2000/leicomplementar-101-4-maio-2000-351480-norma-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/leicom/2000/leicomplementar-101-4-maio-2000-351480-norma-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/leicom/2000/leicomplementar-101-4-maio-2000-351480-norma-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/leicom/2000/leicomplementar-101-4-maio-2000-351480-norma-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/leicom/2000/leicomplementar-101-4-maio-2000-351480-norma-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/leicom/2000/leicomplementar-101-4-maio-2000-351480-norma-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/leicom/2000/leicomplementar-101-4-maio-2000-351480-norma-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/leicom/2000/leicomplementar-101-4-maio-2000-351480-norma-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/leicom/2000/leicomplementar-101-4-maio-2000-351480-norma-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/leicom/2000/leicomplementar-101-4-maio-2000-351480-norma-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/leicom/2000/leicomplementar-101-4-maio-2000-351480-norma-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/leicom/2000/leicomplementar-101-4-maio-2000-351480-norma-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/leicom/2000/leicomplementar-101-4-maio-2000-351480-norma-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/leicom/2000/leicomplementar-101-4-maio-2000-351480-norma-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/leicom/2000/leicomplementar-101-4-maio-2000-351480-norma-pl.html
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei.complementar:2024-11-25;210
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei.complementar:2024-11-25;210
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei.complementar:2024-11-25;210
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei.complementar:2024-11-25;210
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei.complementar:2024-11-25;210
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei.complementar:2024-11-25;210

	z2485066_BRASAO
	z2485066_
	z2485066_TITULO
	z2485066_AUTOR
	z2485066_EMENTA
	z2485066_DESPACHO
	z2485066_APRECIACAO
	z2485066_PUBINICIAL
	z2485066_2858595_pdf1
	z2485066_2858595_TEOR
	z2485066_LEGISLACAO
	z2485066_FIMDOCUMENTO